MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA VIDA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS
PROCESSO SELETIVO REGULAR 2020.1

EDITAL PPG-BC Nº. 047/2019
RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE ALUNOS REGULARES
NO CURSO DE MESTRADO EM BIOCIÊNCIAS, NO PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DO ANO DE 2020

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biociências (PPG-BC), vinculado ao Instituto Latino-
Americano de Ciências da Vida e da Natureza (ILACVN), da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana (UNILA),  nomeado pela  Portaria  UNILA nº.  0415/2019,  publicada no Diário  Oficial  da União
(DOU) nº. 148, seção 2, de 02 de agosto de 2019; e no Boletim de Serviço nº. 467, de 02 de agosto de
2019, no uso de suas atribuições, conforme o Edital PPG-BC nº. 037/2019, suas retificações e resultados
parciais, pelo presente edital torna público o resultado preliminar do processo seletivo para ingresso de
alunos regulares no curso de mestrado em Biociências, no primeiro semestre letivo do ano de 2020:

 1. Dos resultados preliminares das entrevistas dos candidatos
 1.1. Dos  09  (nove)  candidatos  convocados  pelos  Editais  PPG-BC  nº.  044/2019  e  045/2019  para
realizarem as entrevistas do presente processo seletivo:
 1.1.1. 01 (um) fica eliminado do presente processo seletivo por não comparecer à entrevista;
 1.1.2. 08  (oito)  ficam  preliminarmente  aprovados,  por  serem  entrevistados  e  obterem  nota  igual  ou
superior a 50 (cinquenta) pontos na terceira etapa do presente processo seletivo.
 1.2. As notas individuais  e preliminares dos candidatos entrevistados na terceira  etapa do presente
processo seletivo encontram-se nos Anexos I a III.

 2. Dos resultados preliminares da análise do curriculum vitae dos candidatos
 2.1. Ficam preliminarmente classificados na quarta etapa do presente processo seletivo todos os 08
(oito) candidatos entrevistados pelas bancas examinadoras.
 2.2. As notas individuais e preliminares do curriculum vitae dos candidatos avaliados na quarta etapa do
presente processo seletivo encontram-se nos Anexos I a III.

 3. Dos resultados preliminares do presente processo seletivo
 3.1. Dos 20 (vinte) candidatos inscritos no presente processo seletivo:
 3.1.1. 00 (nenhum) candidato foi eliminado por ter a inscrição indeferida, conforme Editais PPG-BC nº.
040/2019 e nº. 041/2019;
 3.1.2. 01 (um) fica eliminado por não comparecer para realizar as provas, conforme Editais PPG-BC nº.
044/2019 e nº. 045/2019;
 3.1.3. 10 (dez) candidatos ficam eliminados por não obter nota igual ou superior a 50 (cinquenta) pontos
nas provas escritas de leitura e compreensão de textos em inglês; e de conhecimentos em Biociências,
aplicadas nos dias 30 e 31 de outubro de 2019, conforme Editais PPG-BC nº. 044/2019 e nº. 045/2019;
 3.1.4. 01 (um) fica eliminado por não comparecer a entrevista;
 3.1.5. 08  (oito)  candidatos  ficam  preliminarmente  aprovados  e  classificados  em todas  as  etapas  do
presente processo seletivo, conforme Anexos I a III, que divulga as suas notas individuais, por atenderem a
todas as exigências regulamentares, conforme o Edital PPG-BC nº. 037/2019, suas retificações e resultados
parciais.
 3.2. O presente resultado preliminar não constitui convocação dos candidatos para realizar as matrículas
no curso de mestrado em Biociências do PPG-BC, no primeiro semestre letivo do ano de 2020.
 3.3. A eventual classificação e aprovação no presente processo seletivo não assegura ao candidato o
direito de matrícula.

Página 1 de 6
campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-103-1

bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901
Correio eletrônico <secretaria.ppgbc@unila.edu.br> - Telefone: +55 (45) 3529-2762 - <https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/>

https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA VIDA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS
PROCESSO SELETIVO REGULAR 2020.1

 3.4. A  relação  final  de  candidatos  aprovados  e  classificados  no  presente  processo  seletivo  será
divulgada após o julgamento dos recursos administrativos, eventualmente submetidos.

 4. Dos recursos administrativos
 4.1. As  condições  e  prazos  para  submissão  de  recurso  administrativo,  ao  resultado  preliminar  do
presente processo seletivo, são aqueles dispostos no Edital PPG-BC nº. 037/2019 e suas retificações.

Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, 06 de dezembro de 2019.

_____________________________________
JORGE LUIS MARIA RUIZ

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biociências

Página 2 de 6
campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-103-1

bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901
Correio eletrônico <secretaria.ppgbc@unila.edu.br> - Telefone: +55 (45) 3529-2762 - <https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/>

https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA VIDA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS
PROCESSO SELETIVO REGULAR 2020.1

ANEXO I DO EDITAL PPG-BC Nº. 047/2019
NOTAS PRELIMINARES DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA AS ENTREVISTAS DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE ALUNOS

REGULARES NO CURSO DE MESTRADO EM BIOCIÊNCIAS, NO PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DO ANO DE 2020

CANDIDATOS
ORIENTADOR
PRETENDIDO

NÚMERO DA
INSCRIÇÃO

SOLICITA
CONCESSÃO
DE BOLSA?

NOTA
OBTIDA NA
PROVA DE

INGLÊS

NOTA OBTIDA NA
PROVA DE

CONHECIMENTOS

NOTA OBTIDA NA ENTREVISTA¹
(até 100 pontos)

QUARTA ETAPA - ANÁLISE DO CURRÍCULO DO(A) CANDIDATO(A)
[classificatória, peso 01 (um)]

NOTA DO
PRIMEIRO
EXAMINADOR

NOTA DO
SEGUNDO
EXAMINADOR

NOTA MÉDIA
DOS
EXAMINADORES

NOTA OBTIDA COM A
FORMAÇÃO ACADÊMICA
E CIENTÍFICA (até 85 pontos)

NOTA OBTIDA COM A
PRODUÇÃO CIENTÍFICA (até

70 pontos)

NOTA BRUTA DA ANÁLISE
DO CURRÍCULO DO(A)
CANDIDATO(A) (até 155 pontos)

NOTA NORMALIZADA DA
ANÁLISE DO CURRÍCULO
DO(A) CANDIDATO(A) (até 100

pontos)

Clarice Piacentini de
Andrade Mitrano

Dra. Danúbia Frasson
Furtado

4896 Não 91,7 58,0 80,0 70,0 75,0 36,0 04,4 40,4 56,1

Geovanna Marques
Moreira Bertim

Dra. Maria Leandra
Terencio

4900 Sim 75,0 52,0 95,0 90,0 92,5 23,0 12,0 35,0 48,6

Karine Fernandes
Camacho

Dr. Michel Rodrigo
Zambrano Passarini

4894 Sim 91,7 52,1 75,0 75,0 75,0 10,0 00,4 10,4 14,4

Layssa de Melo Carlos
Dr. Michel Rodrigo
Zambrano Passarini

4893 Sim 83,3 50,0 85,0 85,0 85,0 22,0 04,0 26,0 36,1

Mary Audeny Torres
Paulino

Dr. Rodrigo Pinheiro
Araldi

4895 Sim 75,0 70,0
Eliminado(a)

Não compareceu à entrevista

Osvaldo Antonio Haider
Junior

Dr. Francisney Pinto do
Nascimento

4891 Sim 100,0 73,0 85,0 85,0 85,0 36,0 36,0 72,0 100,0

Rafael de Morais Cury
Dr. Francisney Pinto do
Nascimento

4873 Sim 91,7 75,6 95,0 95,0 95,0 34,0 19,4 53,4 74,2

Rafael dos Santos da
Silva

Dr. Rodrigo Pinheiro
Araldi

4878 Não 83,3 50,0 85,0 80,0 82,5 24,0 13,0 37,0 51,4

Vítor Guedes Pereira
Dr. Francisney Pinto do
Nascimento

4897 Sim 91,7 50,0 80,0 80,0 80,0 19,0 2,4 21,4 29,7

¹ Critérios:
-“motivação em cursar o mestrado do PPG-BC”.
-“perfil acadêmico e/ou profissional”.
-“capacidade de argumentação e exposição de ideias, relacionadas ao tema e aos objetivos do projeto de pesquisa e/ou à área de conhecimento em Biociências, de forma clara e direta”.
-“coerência na organização do texto e dos argumentos do projeto de pesquisa”.
-“demonstração de domínio, abrangência e profundidade de conceitos relacionados ao tema do projeto de pesquisa e/ou à área de conhecimento em Biociências”.
-“capacidade de argumentação ante os questionamentos dos examinadore.

¹ Primeira banca
Examinadores da Banca: Dra. Maria Leandra Terencio e Dr. Kelvinson Fernandes Viana

28/11/2019, quinta-feira, período vespertino
campus Jardim Universitário, prédio Central, sala de reuniões C-105-1, situado à Avenida Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Jd. Universitário, Município de

Foz do Iguaçu, Estado do Paraná

¹ Segunda banca
Examinadores da Banca: Dr. Jorge Luis Maria Ruiz e Dr. Michel Rodrigo Zambrano Passarini

02/12/2019, segunda-feira, período vespertino
campus Jardim Universitário, prédio Central, sala de reuniões C-105-1, situado à Avenida Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Jd. Universitário, Município de

Foz do Iguaçu, Estado do Paraná

Página 3 de 6
campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-103-1

bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901
Correio eletrônico <secretaria.ppgbc@unila.edu.br> - Telefone: +55 (45) 3529-2762 - <https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/>

https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA VIDA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS
PROCESSO SELETIVO REGULAR 2020.1

ANEXO II DO EDITAL PPG-BC Nº. 047/2019
CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DOS CANDIDATOS DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE ALUNOS REGULARES

NO CURSO DE MESTRADO EM BIOCIÊNCIAS, NO PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DO ANO DE 2020

CANDIDATOS ORIENTADOR PRETENDIDO NÚMERO DA
INSCRIÇÃO

SOLICITA
CONCESSÃO
DE BOLSA?

NOTAS
PRELIMINARES1

PRIMEIRA ETAPA - PROVA
DE INGLÊS² [eliminatória,
sem peso]

SEGUNDA ETAPA - PROVA DE
CONHECIMENTOS³ [eliminatória e
classificatória, peso 03 (três)]

TERCEIRA ETAPA -
ENTREVISTA DO(A)
CANDIDATO(A)4
[classificatória, peso 01
(um)]

QUARTA ETAPA -
ANÁLISE DO
CURRÍCULO DO(A)
CANDIDATO(A)5

[classificatória, peso 01
(um)]

NOTA PRELIMINAR
DO(A) CANDIDATO(A)1

(até 100 pontos)

RESULTADO E
CLASSIFICAÇÃO
PRELIMINAR1

Adriana Heiss Siqueira Dra. Rafaella Costa Bonugli Santos 4899 Sim BRUTA 58,3 40,0 Não convocado(a) 0,0 Eliminado(a)

PONDERADA Não se aplica 120,0 0,0

Ana Carolina Botelho dos Reis Dr. Michel Rodrigo Zambrano Passarini 4886 Sim BRUTA 41,7 25,0 Não convocado(a) 0,0 Eliminado(a)

PONDERADA Não se aplica 75,0 0,0

Ana Caroline Boni Dr. Carlos Henrique Schneider 4889 Sim BRUTA 66,7 21,0 Não convocado(a) 0,0 Eliminado(a)

PONDERADA Não se aplica 63,0 0,0

Camila Cristina de Jesus Castro Dr. Michel Rodrigo Zambrano Passarini 4898 Sim BRUTA 83,3 28,5 Não convocado(a) 0,0 Eliminado(a)

PONDERADA Não se aplica 85,5 0,0

Cindy Erika Yachiro Dr. Kelvinson Fernandes Viana 4902 Sim BRUTA 75,0 33,5 Não convocado(a) 0,0 Eliminado(a)

PONDERADA Não se aplica 100,5 0,0

Clarice Piacentini de Andrade Mitrano Dra. Danúbia Frasson Furtado 4896 Não BRUTA 91,7 58,0 75,0 40,4 173,4 3º Classificado(a)

PONDERADA Não se aplica 174,0 75,0 56,1 305,1 / 05 = 61,02

Fabio Lucas Cemenci Gnoatto Dr. Felipe Beijamini 4881 Não BRUTA 83,3 34,0 Não convocado(a) 0,0 Eliminado(a)

PONDERADA Não se aplica 102,0 0,0

Franciele Tormes Dra. Jociani Ascari 4901 Sim BRUTA 41,7 29,0 Não convocado(a) 0,0 Eliminado(a)

PONDERADA Não se aplica 97,0 0,0

Geovanna Marques Moreira Bertim Dra. Maria Leandra Terencio 4900 Sim BRUTA 75,0 52,0 92,5 35,0 179,5 4º Classificado(a)

PONDERADA Não se aplica 156,0 92,5 48,6 297,1 / 05 = 59,42

Ingrid Dayling Baez Lopez Dr. Francisney Pinto do Nascimento 4885 Sim BRUTA Não realizou a prova Não realizou a prova Não convocado(a) 0,0 Eliminado(a)

PONDERADA Não se aplica Não realizou a prova 0,0

Karine Fernandes Camacho Dr. Michel Rodrigo Zambrano Passarini 4894 Sim BRUTA 91,7 52,1 75,0 10,4 137,5 8º Classificado(a)

PONDERADA Não se aplica 156,3 75,0 14,4 245,7 / 05 = 49,14

Layssa de Melo Carlos Dr. Michel Rodrigo Zambrano Passarini 4893 Sim BRUTA 83,3 50,0 85,0 26,0 161,0 6º Classificado(a)

Página 4 de 6
campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-103-1

bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901
Correio eletrônico <secretaria.ppgbc@unila.edu.br> - Telefone: +55 (45) 3529-2762 - <https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/>

https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA VIDA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS
PROCESSO SELETIVO REGULAR 2020.1

PONDERADA Não se aplica 150,0 85,0 36,1 271,1 / 05 = 54,22

Marcelo Willians de Oliveira Dr. Flávio Luiz Tavares 4904 Não BRUTA 83,3 34,0 Não convocado(a) 0,0 Eliminado(a)

PONDERADA Não se aplica 102,0 0,0

Mary Audeny Torres Paulino Dr. Rodrigo Pinheiro Araldi 4895 Sim BRUTA 75,0 70,0 Não compareceu à entrevista 0,0 Eliminado(a)

PONDERADA Não se aplica 210,0 0,0

Michele Cristina Graton Moura Dra. Danúbia Frasson Furtado 4830 Sim BRUTA 83,3 20,0 Não convocado(a) 0,0 Eliminado(a)

PONDERADA Não se aplica 60,0 0,0

Osvaldo Antonio Haider Junior Dr. Francisney Pinto do Nascimento 4891 Sim BRUTA 100,0 73,0 85,0 72,0 230,0 1º Classificado(a)

PONDERADA Não se aplica 219,0 85,0 100,0 404,0 / 05 = 80,8

Rafael de Morais Cury Dr. Francisney Pinto do Nascimento 4873 Sim BRUTA 91,7 75,6 95,0 53,4 224,0 2º Classificado(a)

PONDERADA Não se aplica 226,8 95,0 74,2 396,0 / 05 = 79,2

Rafael dos Santos da Silva Dr. Rodrigo Pinheiro Araldi 4878 Não BRUTA 83,3 50,0 82,5 37,0 169,5 5º Classificado(a)

PONDERADA Não se aplica 150,0 82,5 51,4 283,9 / 05 = 56,8

Simone Ramos Fink Dra. Aline Theodoro Toci 4884 Sim BRUTA 83,3 41,0 Não convocado(a) 0,0 Eliminado(a)

PONDERADA Não se aplica 123,0 0,0

Vítor Guedes Pereira Dr. Francisney Pinto do Nascimento 4897 Sim BRUTA 91,7 50,0 80,0 21,4 151,4 7º Classificado(a)

PONDERADA Não se aplica 150,0 80,0 29,7 259,7 / 05 = 51,9

¹ Resultado, notas e classificação dos candidatos, conforme item 4 e Anexo IV do Edital PPG-BC nº. 037/2019.
2 Prova de leitura e compreensão de textos de divulgação científica ou artigo científico em inglês, relacionados à área de conhecimento do PPG-BC, de caráter eliminatório, conforme itens 4.4.1, 4.5.2 e 5 do Edital PPG-BC nº. 037/2019.
3 Prova escrita de conhecimentos em Biociências, de caráter eliminatório e classificatório, com peso 03 (três), conforme itens 4.4.2, 4.5.3, 4.9.2 e 6 do Edital PPG-BC nº. 037/2019.
4  Entrevista dos candidatos, de caráter eliminatório e classificatório, com peso 01 (um), conforme itens 4.4.3, 4.5.4, 4.9.3 e 7 do Edital PPG-BC nº. 037/2019.
5  Análise do curriculum vitae dos candidatos, de caráter classificatório, com peso 01 (um), conforme itens 3.4.5, 4.4.4 e 8; e Anexo IV do Edital PPG-BC nº. 037/2019.

Página 5 de 6
campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-103-1

bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901
Correio eletrônico <secretaria.ppgbc@unila.edu.br> - Telefone: +55 (45) 3529-2762 - <https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/>

https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA VIDA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS
PROCESSO SELETIVO REGULAR 2020.1

ANEXO III DO EDITAL PPG-BC Nº. 047/2019
RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE ALUNOS REGULARES
NO CURSO DE MESTRADO EM BIOCIÊNCIAS, NO PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DO ANO DE 2020

NOME ORIENTADOR PRETENDIDO NÚMERO DA
INSCRIÇÃO

PRETENDE
CONCORRER A

BOLSAS?

COMPARECEU À PROVA
DE INGLÊS?

APROVADO(A) NA
PROVA DE INGLÊS?

COMPARECEU À PROVA
DE CONHECIMENTOS?

APROVADO(A) NA
PROVA DE

CONHECIMENTOS?

COMPARECEU À
ENTREVISTA?

APROVADO(A) NA
ENTREVISTA?

CLASSIFICAÇÃO

Adriana Heiss Siqueira Dra. Rafaella Costa Bonugli Santos 4899 Sim Sim Sim Sim Não Não convocado(a) Não convocado(a) Eliminado(a)

Ana Carolina Botelho dos Reis Dr. Michel Rodrigo Zambrano Passarini 4886 Sim Sim Não Sim Não Não convocado(a) Não convocado(a) Eliminado(a)

Ana Caroline Boni Dr. Carlos Henrique Schneider 4889 Sim Sim Sim Sim Não Não convocado(a) Não convocado(a) Eliminado(a)

Camila Cristina de Jesus Castro Dr. Michel Rodrigo Zambrano Passarini 4898 Sim Sim Sim Sim Não Não convocado(a) Não convocado(a) Eliminado(a)

Cindy Erika Yachiro Dr. Kelvinson Fernandes Viana 4902 Sim Sim Sim Sim Não Não convocado(a) Não convocado(a) Eliminado(a)

Clarice Piacentini de Andrade Mitrano Dra. Danúbia Frasson Furtado 4896 Não Sim Sim Sim Sim Sim Sim 3º Classificado(a)

Fabio Lucas Cemenci Gnoatto Dr. Felipe Beijamini 4881 Não Sim Sim Sim Não Não convocado(a) Não convocado(a) Eliminado(a)

Franciele Tormes Dra. Jociani Ascari 4901 Sim Sim Não Sim Não Não convocado(a) Não convocado(a) Eliminado(a)

Geovanna Marques Moreira Bertim Dra. Maria Leandra Terencio 4900 Sim Sim Sim Sim Sim Sim Sim 4º Classificado(a)

Ingrid Dayling Baez Lopez Dr. Francisney Pinto do Nascimento 4885 Sim Não Não Não Não Não convocado(a) Não convocado(a) Eliminado(a)

Karine Fernandes Camacho Dr. Michel Rodrigo Zambrano Passarini 4894 Sim Sim Sim Sim Sim Sim Sim 8º Classificado(a)

Layssa de Melo Carlos Dr. Michel Rodrigo Zambrano Passarini 4893 Sim Sim Sim Sim Sim Sim Sim 6º Classificado(a)

Marcelo Willians de Oliveira Dr. Flávio Luiz Tavares 4904 Não Sim Sim Sim Não Não convocado(a) Não convocado(a) Eliminado(a)

Mary Audeny Torres Paulino Dr. Rodrigo Pinheiro Araldi 4895 Sim Sim Sim Sim Sim Não Não Eliminado(a)

Michele Cristina Graton Moura Dra. Danúbia Frasson Furtado 4830 Sim Sim Sim Sim Não Não convocado(a) Não convocado(a) Eliminado(a)

Osvaldo Antonio Haider Junior Dr. Francisney Pinto do Nascimento 4891 Sim Sim Sim Sim Sim Sim Sim 1º Classificado(a)

Rafael de Morais Cury Dr. Francisney Pinto do Nascimento 4873 Sim Sim Sim Sim Sim Sim Sim 2º Classificado(a)

Rafael dos Santos da Silva Dr. Rodrigo Pinheiro Araldi 4878 Não Sim Sim Sim Sim Sim Sim 5º Classificado(a)

Simone Ramos Fink Dra. Aline Theodoro Toci 4884 Sim Sim Sim Sim Não Não convocado(a) Não convocado(a) Eliminado(a)

Vítor Guedes Pereira Dr. Francisney Pinto do Nascimento 4897 Sim Sim Sim Sim Sim Sim Sim 7º Classificado(a)

Página 6 de 6
campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-103-1

bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901
Correio eletrônico <secretaria.ppgbc@unila.edu.br> - Telefone: +55 (45) 3529-2762 - <https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/>

https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/